XV.  
Tria bella  
a Carolo  
suscepta.

Angilbertus nomine Caroli magnam partem thesauri ex Hunorum sive Avarorum Regione delati ad limina Apostolorum tulit, uti refert Baronius ex Annalibus Fuldenibus, & Annalista Loiselianus etiam tradit. Verum Hunorum sive Avarum clades a Baronio non satis explicata, ideoque tria, quæ hoc anno Carolus bella gessit, hic accurate narranda. Anonymus itaque a Lambecio editus, de quo anno superiori num. VIII. locuti sumus, hoc anno

pro filia viduam Christi clementia non spernit, sed ait (a): *O mulier magna est fides tua; fiat tibi sicut vis. Fides me hortatur hæc postere: spes confirmat impetrare: charitas, credo, negare non præsumit, Christus pro nobis, cum inimici essemus, mori non dubitavit: quanto magis te, Pater sancte, pro amicis velle orare, credendum est?*  
Sub te pastore augeatur grex Christi.  
Tu

(a) Mat.

scribit; In ipsa ætate transmisit Rex Carolus Pippinum filium suum cum suis, quos in Italia secum habebat, & Bajorios cum aliqua parte Alamania, in finibus (idest ad fines) Avarorum & coadunatus est Pippinus cum omnibus, quos pater ejus ei transmisit in solatium (idest auxiliium), & transito Danuvia (pro Danubio) cum exercitu suo pervenit ad locum ubi Reges Avarorum cum Principibus suis sedere consueverant, quem & in nostra lingua Hringe nominant, & inde tulit thesauros multos, & transmisit patri suo, & ipse postea cum exercitu suo & magnis thesauris Avarorum pervenit in Franciam. (Hæc de primo bello hoc anno in Avaros gesto) & ipso anno ipse Rex Carolus demoratus est in Saxonia cum duobus filiis suis, idest Carolo & Clodoveo (idest Ludovico) & circumvit terram Saxonorum (idest Saxonum), ubi rebelles fuerunt, incendiando & vastando eam, & captivos inde ducebat viros, & mulieres & parvulos, & præda innumerabilem multitudinem, hæc de secundo bello adversus Saxonos hoc anno suscepto. Et tertium exercitum suum Carolus Rex in eadem ætate transmisit in fines Saracenorum cum Missis suis, qui & ipsi ibi fecerunt similitur & vastaverunt terram illam & redierunt cum pace ad Regem Carolum ad Aquas Palatum. Hæc de tertio. Chronographus Moisiacensis hunc locum extripuit, sed illum interpolavit.

XVI.  
Annus VI.  
belli Hunnicæ.

Quoad bellum Hunnicum, de eo etiam loquuntur Eginhardus in Annalibus & in Vita Caroli, Monachus Egoismensis, Annalista Metensis & Regino, sed plerique eorum quid Hringe significet, non intelligunt. Est autem juxta Lambecium Virum doctum ac Germanum lib. 2. Biblioth. Cæs. pag. 379. vocabulum mere Germanicum, & hoc in loco significat locum rotundum sive orbiculatum, in medullio castrorum vel munimentis, vel concessus alicui stum, quem honoris & securitatis causa Rex cum suis Optimatibus obtinet. Eodem fere modo vocem illam Germanicam explicat Ducangius in Glossario suo; ex eaque intelligimus laudatum Annalitam fuisse hominem germanum, cum dicat quem & in nostra lingua Hringe nominant. Huc referendum quod Annalista Loiselianus de eodem bello literis prodidit; *Heiricus (sive Henricus) Dux Furlulensis (idest Forojulensis) missis hominibus suis cum Vvanomiro Sclavo in Pannonias Hringum gentis Avarorum longis retro temporibus quietum, civili bello fatigatis inter se Principibus, spoliavit (ubi Hringum pro Rege Avarum sumit); Chagan & Viguro in tellina clade additis & a suis occisis, thesaurum præcorum Regum multa saculorum prolixitate collectum Domino Regi Carolo ad Aquas Palatum misit. Quo accepto, præfatis Deo largitori omnium bonorum gratiarum actionibus, idem Vir prudentissimus atque largissimus, & Dei dispensator, magnam inde partem Romam ad limina Apostolorum misit per Angilbertum dilectum Abbatem suum. Porro reliquam partem Optimatibus*